
COMUNE DI CASTIGLIONE D'ADDA
Provincia di Lodi

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Determinazione n. 71 del 03-04-2023
N. 28 del Servizio SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

OGGETTO:

RETTIFICA DETERMINA N. 312/12.12.2022 AVENTE AD OGGETTO 
"AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "ADOZIONE APP - IO" PREVISTO DALL'AVVISO 
PUBBLICO MISURA 1.4.3 - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION 
EU - MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. 
A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 
CONV. IN LEGGE 108/2021 FINANZIATO CON FONDI PNRR A FAVORE DELLA 
DITTA PA DIGITALE S.P.A."
CIG: 9535112F54
AUSA: 0000246981

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata:

 richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 68 del 13.05.20222 avente ad oggetto “Atto di 
indirizzo: indicazioni per la partecipazione ai bandi di finanziamenti nell'ambito del Pnrr- Misura 
M1c1 Digitalizzazione, Innovazione E Sicurezza nella Pa” con la quale si procedeva altresì ad 
incaricare l’Ufficio per la Transizione Digitale e il Responsabile della Transizione Digitale affinché 
provvedesse ad attivare tutte le risorse necessarie al miglior impiego dei finanziamenti previsti, 
all’attivazione del canale, al caricamento delle domande e quanto necessario per portare a buon 
fine il processo, tenuto conto dei vincoli e dei limiti imposti dagli avvisi e dalle norme cogenti;

 la determina n. 312 del 12.12.2022 avente ad oggetto “Affidamento del servizio “Adozione App - 
Io” previsto dall’Avviso Pubblico Misura 1.4.3 - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 
77/2021 conv. in Legge 108/2021 finanziato con Fondi PNRR a favore della Ditta Pa Digitale S.p.a.” a 
far parte integrante del presente atto con la quale si affidava il servizio alla Ditta PA Digitale S.p.A. – 
via Leonardo da Vinci, 13 – 26854 Pieve Fissiraga (LODI) Cod. Fisc e Part. IVA 06628860964;

considerato che con il provvedimento sopra citato venivano affidati alla Ditta PA Digitale S.p.A. – Via 
Leonardo da Vinci, 13 – 26854 Pieve Fissiraga (LODI) Cod. Fisc e Part. IVA 06628860964, una serie di servizi 
meglio indicati nel capitolato ad esso allegato;



rilevato che con prot. n. 11191 del 23.12.2023 pervenuto dal Dipartimento per la Transizione al Digitale 
(DTD), veniva rilevato che a seguito di un controllo preventivo circa la regolarità della domanda e della 
successiva assegnazione di finanziamento, risultavano erroneamente indicati nell’allegato capitolato, una 
serie di servizi già attivi presso l’Ente e pertanto l’istanza di finanziamento necessitava di modifica;

specificato che pertanto in data 23.12.2022, al fine di modificare i servizi da attivare a seguito del 
finanziamento, si procedeva alla rinuncia dell’istanza del contributo in oggetto e successivamente:

 con prot. n. 24/2023 si prendeva atto del Decreto di rinuncia al finanziamento pervenuto dal 
Dipartimento per la Transizione al Digitale;

 con prot. n. 58/2023 si procedeva alla ricandidatura adeguandosi alle variazioni dei servizi richiesti 
dal DTD;

 con prot. n. 188/2023 perveniva il nuovo decreto di finanziamento;

dato atto che a seguito della nuova candidatura la Ditta affidataria Pa Digitale S.p.a. ha provveduto a 
rielaborare il nuovo capitolato servizi e che lo stesso risulta adesso conforme alle variazioni richieste 
dall’RTD e conforme alle esigenze dell’Ente;

accertato nuovamente il possesso dei requisiti di idoneità professionale e tecnico-professionali di cui agli 
artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di 
cui all’art. 80;

dato atto che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto è stato stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

dato che con la determina sopra citata si era proceduto ad impegnare una spesa pari ad € 8.540,00 (Iva 
inclusa) nel capitolo n. 2928046 del bilancio 2022/2024 esercizio 2022 ma a seguito dell’emissione del 
nuovo decreto di finanziamento – emesso per le motivazioni sopra esposte - è ora necessario procedere ad 
impegnare la somma nel bilancio 2023/2025 esercizio 2023 e contestualmente stornare l’impegno assunto 
nell’esercizio 2022;

ritenuto, per le ragioni espresse, di mantenere l’affidamento della fornitura di beni o prestazioni di servizio 
in oggetto alla ditta PA Digitale S.p.A. – via Leonardo da Vinci, 13 – 26854 Pieve Fissiraga (LODI) Cod. Fisc e 
Part. IVA 06628860964 per l’importo pari a 7.000,00 euro oltre iva e di procedere alla stipula del contratto;

dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 9535112F54 e CUP 
H21F22001170007 e che gli stessi restano inalterati;

considerato che la presente determina di affidamento è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;



preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 la sottoscritta, in qualità di R.U.P. dichiara, ai sensi 
degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del 
presente provvedimento;

accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili;

Visti:

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021

• la Legge n. 136/2010;

• il D.Lgs. n. 118/2011;

• lo Statuto comunale;

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

• il regolamento comunale di contabilità;

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13.03.2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 13.03.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025;

DETERMINA

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento;

2. di confermare l’affidamento del servizio “Adozione App - Io” previsto dall’Avviso Pubblico Misura 
1.4.3 - Missione 1 Componente 1 del PNRR mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 
conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta PA Digitale S.p.A. – via 
Leonardo da Vinci, 13 – 26854 Pieve Fissiraga (LODI) Cod. Fisc e Part. IVA 06628860964 per 
l’importo di euro 8.540,00 (IVA compresa) per le motivazioni meglio espresse nella determina n. 
312/12.12.2022 che si intende integralmente richiamata;

3. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente 
con fondi PNRR da accertare con successivo atto al cap. 178059 del bilancio 2023/2025;

4. di impegnare la spesa complessiva di € 8.540,00 IVA compresa, al capitolo 2928046 Missione 1, 
Programma 8, Titolo 2, Macroaggregato 202 del bilancio 2023/2025 esercizio 2023 nel rispetto 
delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 
D.Lgs. n. 126/2014 e contestualmente di stornare l’impegno assunto sul medesimo capitolo nel 
Bilancio 2022/2024 esercizio 2022;



5. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 9535112F54 e codice CUP è H21F22001170007;

6. il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A e verrà effettuato nel 
rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge n. 136/2010;

7. che il Responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 
del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;

8. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Castiglione d’Adda nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Anna Posa

Atto firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente 
determinazione, dopo la pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici 
dell’Ente.


